tam multa cum ipso discussi, tua fuerit et non sua <sup>(1)</sup>. accedit ad  
 hec quod, cum Iacobus meus de te et doctrina tua multa scribat,  
 cui rei littere tue taliter astipulantur, quod per semet sine suo  
 testimonio fidem faciant te tantum divine gratie recepisse quantum  
 5 ille, licet exundet, non potest amplecti <sup>(2)</sup>; nimis indignum esse  
 videtur, quod qui tot donis effulget et clarus est ab homine non  
 colatur. quid autem tecum loquar? multa dicere prohibent an-  
 gustie temporis, quod tanta respublica vindicat quodque rei fami-  
 liaris cura, que, sepulta kalendis mensis huius coniuge, super me tota  
 10 recubuit, aufert <sup>(3)</sup>: pauca vero dictare, cum tanto maris tractu tam-  
 que vastis dirimamur terrarum excursibus, quod vix bis in anno pos-  
 simus nos litteris visitare, non videbatur omnino congruere, cum  
 maxime cogeret conceptus amor et incepte dilectionis affectus non  
 pauca referre. verum quia spero per Dei gratiam te videre, multa  
 15 reservabimus, imo ferme cuncta, que impresentiarum dicere mens  
 calebat; sufficiatque caritati tue scire te non iam fore, sed esse  
 meis insertum sensibus, ut amicum; meque non solum decrevisse  
 quod te diligam, sed ita diligere taliterque amare, quod sic acce-  
 dere possint amicitie et dilectionis actus, quod nullo modo cre-  
 20 scere possit affectus. quam quidem amicitiam iam ex mea parte  
 genitam, non me putes intelligere veram illam, consumatam et

Di più sarebbe  
 cosa diadicevole  
 non fare atto d'os-  
 sequio a tal uomo  
 quale egli è.

Le occupazioni  
 però, non men  
 pubbliche che pri-  
 vate, gl'impongo-  
 no d'esser breve,  
 contro ogni suo  
 desiderio.

Si rifarà quando  
 gli sia porta l'oc-  
 casione sospirata  
 di vederlo di per-  
 sona;

or quiodi gli ba-  
 stino le proteste  
 della più sincera  
 amicitia;

3. Cod. siue    11. Cod. diruamur    17. Cod. e Me me    21. Me verum

costui, recatosi col Crisolora a Bisanzio, vissuto quivi secolui in stretta intimità, incaricato, come or ora vedremo, dal S. di spronare il maestro a venire a Firenze, di agevolargli anzi con ogni industria il viaggio lungo e faticoso, se ne fosse poi partito da Costantinopoli prima del Crisolora. Io stimo dunque che questi sbarcasse insieme all'Angeli a Venezia nell'agosto; ma che vi si trattenesse qualche mese per rifarsi delle fatiche del cammino, mentre l'Angeli, impaziente di riveder i congiunti e gli amici, più giovine e più gagliardo, riprendeva tosto la via per Firenze. Comunque però siano andate le cose, egli è certo

che il 2 febbraio 1397 Manuele si trovava ancor egli sull'Arno, poichè in quel giorno « se coram dictis magnificis dominis representavit », accettando l'elezione sua, secondochè era stata modificata l'11 dicembre dell'anno innanzi. Del qual atto, come della riferma, avvenuta il 14 marzo 1398 (non '97, come stampò il GHERARDI, op. cit. par. II, p. 370), esiste l'abbozzo autografo del S. nel ms. Laurenz. Antinori n. 207.

(1) Cf. l'epistola precedente, p. 118.

(2) Queste lettere del Crisolora saranno probabilmente state dirette a Roberto Rossi.

(3) Cf. l'ep. xv di questo libro, p. 126.

non già di quella perfetta che solo un uomo virtuoso potrebbe offrirgli, e neppur di quella volgare fondata sul reciproco vantaggio,

ma di quella di mezzo, alla quale chi ammira la virtù ed i virtuosi può aspirare.

Spera d'essere da lui ricambiato.

Ha poi dato opera che il pubblico chiamasse Manuele ad insegnar il greco a Firenze.

germanam amiciciam, que non possit nisi concursu virtutum omnium et a sapiente viro bonoque prestari, nec etiam illam vulgarem, que solum utilitatis gratia contrahitur et magis est in ore quam corde, queve non computat quantum possit impendere, sed longe magis quid consuevit afferre, quamque rectius appellaveris 5 vivendi commertium quam amiciciam dixeris; sed illam mediam, quam exhibere potest non solum virtuosus et sapiens atque vir bonus, sed cui contingit et solet virtuosos amare, mirari sapientes et colere viros bonos. hanc plane offero, hanc polliceor, hancque 10 prestabo. tue autem existimationis erit quanti precii facias hoc munusculum iudicare. nec cogites quod beneficiorum solet habere doctrina, me nichil ex hoc a te, si condicionem acceperis, expectare. expecto quidem quod et tu vicem reddas, speroque te vel, 15 ne blandiri me credas, exopto longe perfectioris amicicie munere respondere, quodque certabimus invicem emulatione iocundissima, ut in hoc unus alterum superemus.

Nunc autem scito me tibi quod in hac urbe regia grecas doceas litteras salario publico procurasse <sup>(1)</sup>; nec pigebit, ut arbitror,

6. *Me quod*      15. *Me quamquam*

(1) Già nell'epistola al Cidonio, in forma non meno risoluta di quella qui adoperata, il S. aveva scritto: « Post hec feci quod noster Manuel « hic honorabiliter est electus ». Qual mira avessero coteste dichiarazioni così esplicite e recise mi par facile capire; Coluccio voleva evidentemente far comprendere così al Crisolora come a coloro che l'attorniarono che la di lui chiamata a Firenze era tutt'opera sua. È opportuno quindi insistere con qualche larghezza su questo punto, perchè fin da tempi a quelli del S. vicinissimi è cominciata una gara veramente curiosa per togliere a Coluccio il merito singolare d'aver procurato all'Italia il ritorno delle muse greche sbanditene da secoli ed attribuirlo ora esclusivamente a qualch'altro tra i suoi coetanei, ora a pa-